
        COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                     PROVINCIA DI TERAMO

        Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

 *** DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE ***

                      Numero      8       Data      30-03-19
-------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
      (DUP) 2019-2021 ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVI=
       SIONE 2019-2021.

-------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 16:00 e
seguenti, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
In corso di seduta di Prima convocazione Ordinaria,

partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, prima di passare alla
trattazione dell'argomento in oggetto, risultano all'appello nominale:
TIBERII MANUELE P DI BARTOLOMEO MIRKO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO P QUARANTA FEDERICO P
FIORE DIEGO P DI BARTOLOMEO GIUSEPPE P
TIBERII GIOVANNI P D'ALBERTO  ALBERTO A
TULLII SIMONE P DE SANCTIS ANGELA P
DI FILIPPO ROSSELLA P
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

I consiglieri presenti sono in numero legale per poter validamente deliberare.
Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO

Assiste il Segretario Comunale DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

La seduta é Pubblica.
Sulla  proposta  relativa  alla  presente  deliberazione  é  stato

espresso,  a norma dell'art. 49 - Comma 1, del Dec. Lgv. n. 267/2000.

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

f.to DR. BONOMO DOMENICO

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti:

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di predisporre lo schema di bilancio
annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte del Consiglio, del
bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
il Decreto del Ministero dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio in corso da
parte degli enti locali è stato differito al 30/04/2016;
Visto che ai sensi dell’art. 44 del DL 189/2016, perr i Comuni del cratere sismico sono sospesi per un periodo di dodici mesi tutti i
termini finanziari, contabili e certificativi contenuti del D.Lgs. 267/2000 e di conseguenza anche quello dell’approvazione del
bilancio di previsione;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti
locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

Visti:
la L. 145/2018 (Legge di stabilità anno 2019);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.44 del 05/03/2019 con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione per
gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti risultanze:

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno abrogato la normativa
relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale;
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come previsto dal comma 712
della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini
della verifica del rispetto del saldo;
Considerato che
con deliberazione della  Giunta comunale n. 115 del 31/07/2018  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
per il triennio 2019-2021 e successivamente con deliberazione di G.C. n. 43 del 05/03/2019 aggiornato;
con deliberazione del Consiglio comunale n 16 del 26/06/2018 è stato approvato il Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario
2017;
con deliberazione di Consiglio comunale n.6 del 30.03.2019 si è provveduto alla conferma dell’addizionale comunale IRPEF per il
2019;
con deliberazione del Consiglio comunale n.5  del 30.03.2019  si è provveduto alla conferma delle aliquote IMU per il 2019;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 30.03.2019 si è provveduto alla conferma delle aliquote TASI per il 2019;
con deliberazione del Consiglio comunale n.3 del 30.03.2019  si è provveduto all approvazione  delle tariffe TARI per il 2019;
con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 25/01/2019  si è provveduto all’adeguamento per il 2019 delle tariffe e delle rette
per l’erogazione dei servizi a domanda individuale;
con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 25/01/2019 è stata destinata la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

Dato atto che
con deliberazione della Giunta comunale n. 165 del 28/12/2018. sono stati adottati il Programma triennale delle opere pubbliche
2019/21 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2019 e successivamente aggiornato con delibera di G.M. n. 33 del 22/02/19;

con deliberazione del Consiglio comunale n.2  del  30.03.2019 ed in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008,
convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019-2021;

Dato atto inoltre che

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010
per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009
(Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;
che  il Revisore dei conti con verbale in data 22.03.2019 prot. 1730 ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di
previsione 2018/20 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n.
267/2000;
Dichiarata aperta la discussione relaziona l’ass. Bordelletti.
Interviene il Cons. Di Bartolomeo G. il quale si rammarica per la mancata messa a disposizione del parere del revisore al momento
della comunicazione del deposito degli atti. Quanto al merito fa notare la confusione tra i Costi per la RSU nel Dup e nel Bilancio di
previsione. Prosegue affermando che non vi è la quadratura del bilancio in quanto non è prevista la quota per il riconoscimento dei
debiti fuori bilancio, vi è la mancata previsione della somma per gli interessi sui mutui, vi è la mancata previsione delle somme
impegnate con il progetto approvato con delibera n. 40 del 5.03.2019  (invita il Segretario a verificare la legittimità della delibera nei
controlli interni) ed infine non è previsto il fondo di riserva di cassa.  Ribadisce che in virtù di tali mancanze, visto anche il FCDE di cifre
ballerine,  il bilancio non quadra.
Replica il Sindaco e spiega che in merito alla delibera di approvazione del Progetto n. 40 /2019, stando all’affermazione del Cons. Di
Bartolomeo, nessun progetto europeo potrebbe essere approvato prima dell’approvazione del bilancio. Quanto ai DFB da lettura delle
previsioni di bilancio per l’annualità corrente e per le successive.
Ribadisce il Cons. Di Bartolomeo che la somma del progetto di cui alla delibera 40/2019 (Decreto Salvini) non può essere impegnata e
che è stata fatta la determina. Invita il Sindaco a non fare spot elettorali con lavori che non si possono realizzare.
Chiusa la discussione
Con votazione espressa nei modi e termini di Legge, che ha dato le seguenti risultanze:
presenti n. 10, votanti n.10, voti favorevoli n. 8, voti contrari n.2 (Di Bartolomeo G. – De Sanctis)

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, allegato al presente atto quale parte integrante e1)
sostanziale;
DI APPROVARE il bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze:2)

DI APPROVARE il Piano Triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’ elenco annuale dei lavori pubblici 2019, ai sensi3)
dell’art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti”  adottato con deliberazione di Giunta comunale n.165
del28/12/18  e successivamente rimodulato con delibera di G.M.  n.33  del  22/02/19;

DI DARE ATTO CHE:4)
i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;
il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);
nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio comunale assunte
in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa;
il Revisore, in data 22.03.2019, ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di previsione 2017-2019 e i
suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

INOLTRE dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000
con la seguente votazione: voti favorevoli n. 8, voti contrari n.2 (Di Bartolomeo G. – De Sanctis

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                  IL PRESIDENTE
TAGLIERI SERENA          TIBERII MANUELE

================================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - Comma 4̂ - Dec.Lgv. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

================================================================================
Colledara, li 04-04-19                         Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma
1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

IL MESSO COMUNALE
   Polisini Franco

================================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI ART. 134 - COMMA 3 DEL
DEC. LGV. N. 267/2000;
================================================================================

[] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Colledara, li                           TAGLIERI SERENA

================================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


